1 / 5

证券代码：600488 证券简称：津药药业 编号：2025-058

津药药业股份有限公司

关于参加 2025 年天津辖区上市公司投资者

网上集体接待日活动情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

津药药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年9月11日

15:00-17:00，通过全景路演网站（http://rs.p5w.net）采用网络互

动方式参加了由天津证监局指导、天津上市公司协会与深圳市全景网

络有限公司联合举办的“2025年天津辖区上市公司投资者网上集体接

待日活动”。现将活动情况公告如下：

一、说明会召开的情况

公司于2025年8月23日在《上海证券报》《中国证券报》和上海

证券交易所网站披露了《津药药业股份有限公司2025年半年度报告》，

并于2025年8月28日披露了《津药药业股份有限公司关于参加2025年

天津辖区上市公司投资者网上集体接待日活动的公告》（2025-055#）。

2025年9月11日15:00-17:00，公司董事长徐华先生、总经理李书

箱先生、独立董事边泓先生、独立董事陈喆女士、首席财务官朱立延

先生、董事会秘书刘博先生共同出席了2025年天津辖区上市公司投资

者网上集体接待日活动，针对公司2025年半年度财务状况、市场开拓、

研发项目及未来发展战略等方面与投资者互动交流和沟通，在信息披

露允许的范围内就投资者关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司对投资者在本次说明会上主要关注的问题进行了回复，具体

情况如下：

2 / 5

1.请问贵公司联营持股24.39的天津药物研究院有限公司的第一

大股东是否是招商局集团还是津药药业？如果是招商局集团是第一

大股东，那么未来招商局集团是否有将天津药物研究院注入津药药业

意愿？或者是上市公司收购注入上市公司？

答：投资者您好！天津药物研究院有限公司与公司没有股权关系。

感谢您的关注！

2.津药药业上市二十多年了，随着公司资产的不断壮大，公司的

营收确实是有逐年提高的状态，但是公司的利润始终增长不上去，请

问贵公司在财务上为何每年的计提费用都在不断的增长，是否能有效

的遏制住这方面不必要的损失？

答：投资者您好！公司面临集采和行业竞争，不断加强市场开拓

和内部管理，持续抓好各项费用的使用效率，销售费用率大幅降低，

经营质量稳步提升，经营情况平稳。同时，公司严格按照企业会计准

则和公司会计政策等相关规定的要求，在资产负债表日进行资产清查

和减值测试，对可能发生减值损失的资产计提减值准备。感谢您的关

注！

3.请问，公司的氨基酸特殊膳食食品添加剂产品是否已经量产？

是否有在手订单？

答：投资者您好！公司已取得天津市首张涵盖 26 种氨基酸的特

殊膳食用食品生产许可证，具备生产资质及量产能力，目前正积极开

拓市场，拓展客户。感谢您的关注！

4.从 2001 年上市至今 25 年，销售额从当初 5 亿至今年的 35 亿，

净利润差别不大，请问咱们公司是怎么做到的！谢谢！

答：投资者您好！公司受集采降价效应、同业低价竞争、国际环

境、全球产业分工等方面影响，产品价格持续走低，公司部分重点品

种产品利润率不断下降。面对以上问题，公司时刻关注市场动态，灵

活调整销售策略，加强客户沟通，确保订单稳定性；深化市场精准运

3 / 5

营，保障合同履约；定制差异化市场方案，施行“一品一策”；加速

新潜力品种注册，提升综合竞争能力，近年利润率持续增长。感谢您

的关注！

5.公司在回报投资者方面有哪些举措？

答：投资者您好！公司高度重视投资者权益保护，牢固树立回报

投资者意识，在保证公司持续发展的前提下，积极响应国家及监管部

门关于加大分红等相关政策，自上市以来连续多年实施现金分红，持

续提升股东回报水平，与投资者共享发展成果。上半年，公司顺利实

施了 2024 年度利润分配方案，公司向全体股东每 10 股派发现金红利

0.98 元（含税），利润分配方案已于 2025 年 6 月 12 日实施完毕，

共计派发现金红利 107,004,894.64 元（含税），现金分红比例为

80.18%。公司以稳健的经营业绩和积极的利润分配方案回报广大投资

者，实现公司与投资者共创双赢。感谢您的关注！

6.为什么不仿制高端抗癌药？

答：投资者您好！公司主要从事甾体激素类、氨基酸类原料药及

制剂的研发、生产和销售，主要产品包括地塞米松系列、泼尼松系列、

甲泼尼龙系列、倍他米松系列、氨基酸等 70 余个原料药品种，以及

注射剂、软膏剂、乳膏剂等 10 余个剂型药品。公司聚焦主业、稳健

经营，同时围绕眼科、皮肤、急抢救、呼吸、自免疫、麻精等领域，

加强管线规划和项目立项，仿创结合，挖掘重点潜力品种，满足患者

需求。感谢您的关注！

7.请问公司在特膳食品及特医食品领域是否有在研产品，公司是

否有向健康产业，及老龄化产业转型的可能？

答：投资者您好！公司拥有天津市首张涵盖 26 种氨基酸的特殊

膳食用食品生产许可证，具备生产相关食品终端产品氨基酸原料的资

质和能力，可支持下游生产企业，应用领域广泛。感谢您的关注！

8.公司的特殊膳食食品许可证是否可以直接生产终端产品并进

4 / 5

行销售？是否标志着公司进军食品领域？

答：投资者您好！公司拥有天津市首张涵盖 26 种氨基酸的特殊

膳食用食品生产许可证，具备生产相关食品终端产品原料的能力。感

谢您的关注！

9.截止今天股东人数？

答：投资者您好！截至 2025 年 9 月 10 日，公司股东数为 38,784

户。感谢您的关注！

10.请问公司有市值管理制度吗，执行的怎么样，效果如何请自

评一下。

答：投资者您好！公司高度重视市值管理工作，始终将股东回报

放在首位。目前，公司已通过多种方式加强市值管理，包括但不限于

提升信息披露质量、提高投资者关系管理水平等，力求实现公司价值

与市值的良性互动。感谢您的关注！

11.请问未来公司在市值管理方面有何打算？

答：投资者您好！公司非常重视市值管理工作，秉持高质量发展

和长期价值理念，以甾体激素和氨基酸两大类药物为核心，发展原料

药和制剂两大板块，拓展国内和国外两大市场，不断提升公司经营发

展质量和竞争力，持续打造公司内在价值，同时，积极实施健康稳定

的现金分红政策，提升公司长期投资价值，努力回报股东。感谢您的

关注！

12.什么时候仿制抗癌药?

答：投资者您好！公司主要从事甾体激素类、氨基酸类原料药及

制剂的研发、生产和销售，主要产品包括地塞米松系列、泼尼松系列、

甲泼尼龙系列、倍他米松系列、氨基酸等 70 余个原料药品种，以及

注射剂、软膏剂、乳膏剂等 10 余个剂型药品。公司聚焦主业、稳健

经营，同时围绕眼科、皮肤、急抢救、呼吸、自免疫、麻精等领域，

加强管线规划和项目立项，仿创结合，挖掘重点潜力品种，满足患者

5 / 5

需求。感谢您的关注！

13. 公司 2025 年上半年经营业绩如何？

答：投资者您好！公司扎实运营，精准布局，加速创新营销模式

的落地实施，内外协同突破。2025 年上半年实现营业收入 15.88 亿

元，扣非归母净利润 1.17 亿元，出口创汇 6149.79 万美元。主营业

务收入中，甾体激素实现收入 9.92 亿元，氨基酸实现收入 1.43 亿元，

其他产品实现收入 4.44 亿元。未来，公司将持续立足稳健经营与效

益优先，推动全链条提质增效，全面提升整体运营水平。感谢您的关

注！

14. 您好，请问公司第十一批次集采申报的品种有哪些？

答：投资者您好！目前，公司异烟肼注射液、盐酸肾上腺素注射

液等多个产品正积极申报第十一批国家组织药品集中采购，后续结果

请以公司披露的公告信息为准。感谢您的关注！

关于 2025 年天津辖区上市公司投资者网上集体接待日活动的具

体情况详见全景路演网站（http://rs.p5w.net）。本次活动在投资

者积极参与和配合下圆满结束，在此，对长期以来关注和支持公司发

展的投资者表示衷心感谢。

特此公告。

津药药业股份有限公司董事会

2025 年 9月 11 日